1

平安证券有限责任公司

关于浙江新界泵业股份有限公司

股票上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2010]1790 号”文核准，浙江新界泵

业股份有限公司（以下简称“新界泵业”或“发行人”）不超过 2,000 万股社会

公众股公开发行工作已于 2010 年 12 月 14 日刊登招股意向书。根据初步询价结

果，确定本次发行数量为 2,000 万股，发行人已承诺在发行完成后将尽快办理工

商登记变更手续。平安证券有限责任公司（以下简称“平安证券”或“我公司”）

认为发行人申请其股票上市完全符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和

国证券法》及《深圳证券交易所股票上市规则》（2008 年修订）的有关规定，特

推荐其股票在贵所上市交易。现将有关情况报告如下：

一、发行人概况

（一）发行人简介

发行人系许敏田和欧豹国际集团有限公司等 11 名股东作为发起人，由浙江

新界泵业有限公司整体变更设立的股份有限公司，并于 2009 年 4 月 9 日在浙江

省工商行政管理局登记注册。现持有注册号为 331000400003847 的《企业法人营

业执照》。

发行人是一家专业从事各类农用水泵研发、生产和销售的高新技术企业。发

行人自设立以来坚持自主品牌经营，2007-2009 年发行人农用水泵销量稳居国内

行业第一（根据中国农业机械工业协会证明）。农用水泵是农业生产、农村建设

和农民生活用水等领域不可或缺的农业机械之一。根据中国农业机械工业协会排

灌机械分会数据及预测，2009 年国内农用水泵产业已经实现了 134 亿元销售额，

2010-2012 年国内农用水泵产业将保持 10%的增长率。2007 年-2009 年发行人经

营业绩保持持续增长，报告期扣除非经常性损益后的净利润复合增长率达到了

42.09%。

发行人是中国农业机械工业协会排灌机械分会常务副会长单位、中国农业机

 2

械学会排灌机械学会副理事长单位、全国泵标准化技术委员会委员单位、全国农

业机械标准化技术委员会委员单位、全国农业机械标准化技术委员会潜水泵工作

组组长单位、全国“守合同重信用”单位、中国农用水泵行业龙头企业、浙江省

重点民营企业。

（二）发行人近三年一期主要财务数据和主要财务指标

发行人 2007 年度、2008 年度、2009 年度和 2010 年 1～6 月财务报表业经天

健会计师事务所有限公司审计，并出具了“天健审〔2010〕3868 号”标准无保

留意见的《审计报告》，以下财务数据均摘自业经审计的财务报表或据此计算而

得。

（一）近三年一期合并资产负债表主要数据

单位：元

项  目 2010.06.30 2009.12.31 2008.12.31 2007.12.31

总资产 330,981,909.69 290,652,610.26 249,081,215.27 223,440,140.28

流动资产 208,693,628.77 179,474,932.60 136,860,262.10 151,836,603.93

非流动资产 122,288,280.92 111,177,677.66 112,220,953.17 71,603,536.35

负债总额 198,489,333.78 144,460,535.49 152,157,476.61 154,915,272.69

流动负债 198,489,333.78 144,460,535.49 152,157,476.61 154,915,272.69

非流动负债 - - - -

股东权益 132,492,575.91 146,192,074.77 96,923,738.66 68,524,867.59

（二）近三年一期合并利润表主要数据

单位：元

项  目 2010 年 1-6 月 2009 年 2008 年 2007 年

营业收入 266,491,046.66 447,477,858.09 413,571,218.57 363,148,835.73

营业利润 28,230,175.09 51,209,666.65 30,876,318.63 23,755,756.21

利润总额 28,724,718.71 53,869,286.32 31,973,475.46 24,328,018.19

净利润 25,300,501.14 47,049,596.71 27,418,871.07 27,362,608.66

其中：归属于母公

司普通股股东的

净利润

25,359,068.94 47,092,419.00 27,475,319.03 27,206,370.32

 3

项  目 2010 年 1-6 月 2009 年 2008 年 2007 年

扣除非经常性损

益后归属于母公

司普通股股东的

净利润

24,582,214.36 44,464,651.57 26,220,484.23 21,825,293.23

（三）近三年一期合并现金流量表主要数据

单位：元

项  目 2010 年 1-6 月 2009 年 2008 年 2007 年

经营活动产生的

现金流量净额
18,497,184.59 70,276,812.56 33,322,058.13 14,041,157.79

投资活动产生的

现金流量净额
-18,581,114.18 -6,934,763.82 -48,969,441.02 -6,558,923.23

筹资活动产生的

现金流量净额
5,315,636.51 -35,816,746.06 9,487,159.90 284,604.94

现金及现金等价

物净增加额
4,823,892.66  25,102,984.01 -7,542,679.85 6,287,354.26

（四）近三年一期主要财务指标

财务指标 2010.06.30 2009.12.31 2008.12.31 2007.12.31

资产负债率（母公司） 57.84% 47.28% 60.39% 69.47%

流动比率 1.05 1.24 0.90 0.98

速动比率 0.49 0.55 0.38 0.46

应收账款周转率（次） 7.65 14.49 11.61 10.62

存货周转率（次） 2.12 3.96 4.24 4.74

无形资产（扣除土地使用权后）占

净资产比例
0.55% 0.52% 0.45% 0.72%

息税折旧摊销前利润（万元） 3,468.67 6,423.84 4,540.88 3,430.95

利息保障倍数（倍） 16.33 20.99 5.86 8.12

每股经营活动产生的现金流量

（元）

0.31 1.17 0.56 0.23

每股净现金流量（元） 0.08 0.42 -0.13 0.10

基本每股收益（元/股） 0.42 0.78 0.46 0.45

稀释每股收益（元/股） 0.42 0.78 0.46 0.45

 4

净资产收益率
全面摊薄 19.41% 32.63% 28.92% 40.29%

加权平均 19.36% 39.72% 33.81% 40.01%

扣除非经常损益后

的净资产收益率

全面摊薄 18.81% 30.81% 27.60% 32.32%

加权平均 18.77% 37.51% 32.26% 32.10%

二、申请上市股票的发行情况

发行人本次公开发行前总股本为 6,000 万股，本次采用网下向股票配售对象

询价配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式，首次公开发行 2,000

万股人民币普通股（A股）（以下简称“本次发行”），发行后总股本为 8,000 万

股。

（一）本次发行股票的基本情况

1、股票种类：人民币普通股（A 股）。

2、每股面值：1.00 元/股。

3、发行数量：2,000 万股，其中，网下发行 400 万股，占本次发行总量的

20%；网上发行 1,600 万股，占本次发行总量的 80%。

4、发行方式：本次发行采用网下向股票配售对象询价配售和网上向社会公

众投资者定价发行相结合的方式。本次发行中通过网下配售向股票配售对象配售

的股票为 400 万股，有效申购为 7,600 万股，网下摇号配售中签率为 5.263158%，

认购倍数为 19.00 倍。本次网上定价发行 1,600 万股，中签率为 0.6851302122%，

超额认购倍数为 146 倍。本次网下发行及网上发行均不存在余股。

5、发行价格：32.88 元/股，对应的市盈率为：

（1）58.71 倍（每股收益按照 2009 年度经会计师事务所审计的扣除非经常

性损益前后孰低的净利润除以本次发行后总股本计算）；

（2）44.43 倍（每股收益按照 2009 年度经会计师事务所审计的扣除非经常

性损益前后孰低的净利润除以本次发行前总股本计算）。

6、发行对象：符合资格的股票配售对象和在深圳证券交易所开户的境内自

然人、法人等投资者（参与了本次网下初步询价的股票配售对象及国家法律、法

规禁止者除外）。

7、承销方式：余额包销。

 5

8、股票锁定期：股票配售对象参与本次发行网下配售获配的股票锁定期为

3个月，锁定期自本次发行中网上发行的股票在深圳证券交易所上市交易之日起

计算。

9、募集资金总额和净额：募集资金总额为 657,600,000.00 元；扣除发行费

用 45,726,400.00 元后，募集资金净额为 611,873,600.00 元。天健会计师事务

所有限公司已于 2010 年 12 月 28 日对发行人首次公开发行股票的资金到位情况

进行了审验，并出具天健验〔2010〕452 号《验资报告》。

10、发行后每股净资产：9.28 元（按照 2010 年 6 月 30 日净资产值加上本

次发行募集资金净额，除以本次发行后总股本计算）。

11、发行后每股收益：0.56 元/股（以公司 2009 年扣除非经常性损益后的

净利润按照发行后股本摊薄计算）。

（二）发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定的承诺

1、实际控制人许敏田先生和杨佩华女士承诺：自公司股票上市之日起三十

六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的发行人股份，也不由

发行人收购其持有的股份。

2、实际控制人关联股东许鸿峰、王昌东、施召阳、王贵生、陈华青、王建

忠、杨富正承诺：自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管

理持有的发行人股份，也不由发行人收购其持有的股份。

3、发行人自然人股东叶兴鸿、林暄承诺：自公司股票上市之日起十二个月

内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的发行人股份，也不由发行人

收购其持有的股份。

4、担任发行人董事、监事、高级管理人员的股东（许敏田、许鸿峰、叶兴

鸿、王建忠、王昌东）承诺：除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不

得超过其所持有发行人股份总数的 25%；离职后 6 个月内，不转让其所持有的

发行人股份。

三、保荐机构对公司是否符合上市条件的说明

新界泵业股票上市符合《证券法》和《深圳证券交易所股票上市规则》（2008

年修订）规定的上市条件：

（一）股票发行申请经中国证监会核准，并已公开发行；

 6

（二）发行后公司股本总额为 8,000 万股，不少于人民币 5,000 万元；

（三）公开发行的股份为公司发行后股份总数的 25%；

（四）公司最近三年无重大违法行为，财务会计报告无虚假记载；

（五）深圳证券交易所要求的其他条件。

四、保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说明

经过核查，发行人不存在下列可能影响公正履行保荐职责的情形：

（一）保荐机构及其大股东、实际控制人、重要关联方持有发行人的股份合

计超过百分之七；

（二）发行人持有或者控制保荐机构股份超过百分之七；

（三）保荐机构的保荐代表人或者董事、监事、经理、其他高级管理人员拥

有发行人权益、在发行人任职等可能影响公正履行保荐职责的情形；

（四）保荐机构及其大股东、实际控制人、重要关联方为发行人提供担保或

融资。

五、保荐机构按照有关规定应当承诺的事项

（一）作为新界泵业的保荐机构，已在证券发行保荐书中做出如下承诺：

1、有充分理由确信发行人符合法律法规及中国证监会有关证券发行上市的

相关规定；

2、有充分理由确信发行人申请文件和信息披露资料不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏；

3、有充分理由确信发行人及其董事在申请文件和信息披露资料中表达意见

的依据充分合理；

4、有充分理由确信申请文件和信息披露资料与证券服务机构发表的意见不

存在实质性差异；

5、保证所指定的保荐代表人及本保荐机构的相关人员已勤勉尽责，对发行

人申请文件和信息披露资料进行了尽职调查、审慎核查；

6、保证保荐书、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏；

7、保证对发行人提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、

 7

中国证监会的规定和行业规范；

8、自愿接受中国证监会依照本办法采取的监管措施；

9、中国证监会规定的其他事项。

（二）本保荐机构承诺，自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的规

定，自证券上市之日起持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披露等义

务。

（三）本保荐机构承诺，将遵守法律、行政法规和中国证监会对推荐证券上

市的规定，接受证券交易所的自律管理。

六、对发行人持续督导期间的工作安排

事 项  安 排

（一）持续督导事项
在本次发行结束当年的剩余时间及以后2个完整会计年

度内对发行人进行持续督导

1、督导发行人有效执行并完善防

止控股股东、实际控制人、其他关

联方违规占用发行人资源的制度

根据《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司

对外担保若干问题的通知》精神，协助发行人制订、执

行有关制度

2、督导发行人有效执行并完善防

止其董事、监事、高级管理人员利

用职务之便损害发行人利益的内

控制度

根据《公司法》、《上市公司治理准则》和《公司章程》

的规定，协助发行人制定有关制度并实施

3、督导发行人有效执行并完善保

障关联交易公允性和合规性的制

度，并对关联交易发表意见

督导发行人的关联交易按照《公司章程》、《关联交易

决策制度》等规定执行，对重大的关联交易本机构将按

照公平、独立的原则发表意见

4、持续关注发行人募集资金的专

户存储、投资项目的实施等承诺事

项

定期跟踪了解项目进展情况，通过列席发行人董事会、

股东大会，对发行人募集资金项目的实施、变更发表意

见

5、持续关注发行人为他人提供担

保等事项，并发表意见

督导发行人遵守《公司章程》及《关于上市公司为他人

提供担保有关问题的通知》的规定

（二）保荐协议对保荐机构的权

利、履行持续督导职责的其他主要

约定

提醒并督导发行人根据约定及时通报有关信息；根据有

关规定，对发行人违法违规行为事项发表公开声明

（三）发行人和其他中介机构配合

保荐机构履行保荐职责的相关约

定

对中介机构出具的专业意见存有疑义的，中介机构应做

出解释或出具依据

（四）其他安排  无

七、保荐机构和相关保荐代表人的联系地址、电话

 8

保荐机构（主承销商）：平安证券有限责任公司

保荐代表人：陈新军、杜振宇

联系地址：上海市常熟路 8 号静安广场 6 楼

邮 编：200040

电 话：021-62078613

传 真：021-62078900

八、保荐机构认为应当说明的其他事项

无其他应当说明的事项。

九、保荐机构对本次股票上市的推荐结论

平安证券有限责任公司认为浙江新界泵业股份有限公司申请其股票上市符

合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》及《深圳证券交易所股

票上市规则》（2008 年修订）等国家有关法律、法规的有关规定，浙江新界泵业

股份有限公司股票具备在深圳证券交易所上市的条件。平安证券愿意推荐浙江新

界泵业股份有限公司的股票在深圳证券交易所上市交易，并承担相关保荐责任。

请予批准！

 9